

# Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS Capão da Canoa- RS

Capão da Canoa, 29 de novembro de 2017.

#### ATA No. 126/2017

Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

#### **PRESENTES**

#### CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

Wladineia Gomes Freitas - Assistente Social (Secretária Executiva) Flávia Rodrigues de Souza (Chefe de Turma – Apoio Administrativo) Alice Oliveira da Rosa (Estagiária - Serviço Social)

## SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E INCLUSÃO SOCIAL - SAIS

- 1. Silvia Eunice Margarezi Demoliner (Conselheira Titular)
- 2. Tiarlin Lima Abling (Conselheiro Suplente)

### CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - CRESS-10ª Região

- 3. Neide Oliveira de Lara (Conselheira Titular)
- 4. Almerinda da Rocha Silva (Conselheira Suplente)

## ASSOCIAÇÃO SULINA DE CRÉDITO E ASSISTÊNCIA RURAL – ASCAR

5. Maria Cristina de Holleben (Conselheira Suplente)

### REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS

6. Edi Serra Mariano (Conselheira Suplente)

Endereço: Rua General Osório, 835 – Bairro Santa Luzia – Capão da Canoa - RS Telefone: (51) 3625 58 51 CEP: 95 555000 E-mail: cmas@capaodacanoa.rs.gov.br



2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

# Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS Capão da Canoa- RS

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas e trinta minutos no Salão Paroquial da Igreja Católica de Curumim, Distrito de Capão da Canoa, ocorreu uma reunião extraordinária descentralizada com a participação dos idosos que frequentam o Serviço de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos - SCFV. O registro das presenças foi realizado em livro próprio. Estavam presentes os conselheiros Neide Oliveira de Lara, Almerinda da Rocha Silvia, Maria Cristina de Holleben, Silvia Eunice Margarezi Demoliner, Tiarlin Lima Abling e Edi Serra Mariano. Esteve presente também o Sr. Carlos Atilio Todeschini, engenheiro agrônomo da Emater. Os conselheiros Gizlaine Greff, Roberto Ody e Carolina Boff justificaram suas ausências. A reunião teve como pauta: 1. Abertura da reunião; 2. Apresentação "Controle Social e Conselho Municipal de Assistência Social"; 3. Apresentação pela Gestão da SAIS do Plano Municipal de Assistência Social - PMAS 2018-2021. Em relação ao item 1: A conselheira presidente Neide Oliveira de Lara realizou a abertura da reunião, agradecendo a presença de todos. Realizou também um agradecimento ao coordenador Lucas Gomes pela disponibilidade de espaço junto ao grupo para realização da reunião. A conselheira presidente referiu que uma das deliberações da IX Conferência Municipal de Assistência Social realizada no corrente ano, como também em conferências anteriores, foi o pedido de realização de reuniões do conselho descentralizadas nos bairros e distritos. Em seguimento foi realizada a apresentação dos conselheiros presentes, secretaria executiva e administrativa do CMAS. A conselheira presidente realizou um agradecimento em especial para a estagiária Alice Rosa e servidora Flávia Souza, pelo apoio prestado nas reuniões do conselho. Em relação ao item 2: A conselheira presidente Neide Oliveira de Lara realizou a apresentação do slide sobre "Controle Social e Conselho Municipal de Assistência Social", realizando explicações sobre o tema. Na apresentação entre outros tópicos constou sobre a criação do Conselho Municipal de Capão da Canoa, controle social, a importância da participação popular, Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS, Sistema Único de Assistência Social - SUAS, os atendimentos que são prestados pelos CRAS e CREAS e os desafios para avançar o controle social no SUAS. Foi informado que no site da prefeitura municipal todo cidadão pode conhecer e acompanhar os serviços sociais prestados no município, bem como o acesso as atas e resoluções do CMAS. A conselheira presidente realizou uma explanação referente às Conferências Municipais de Assistência Social, referindo que o município de Capão da Canoa possui delegadas representantes na XI Conferência Nacional de Assistência Social, sendo elas a conselheira Silvia Margarezi, representando a SAIS junto ao CMAS e a assistente social Debora Machado pelos



35

36

37

38

39

40

41

42

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS Capão da Canoa- RS

trabalhadores do SUAS. A assessora Silvia Margarezi pronunciou-se sobre o atual cenário de desmonte da politica de assistência social no país, salientando que como delegada possui o compromisso de estar debatendo estas questões. Em relação ao item 3: Não foi possível realizar a apresentação do Plano Municipal de Assistência Social – PMAS 2018-2021, por não possuir quórum necessário para aprovação. O documento será apresentado na próxima reunião ordinária. Nada mais havendo a tratar, encerramos a presente ata que foi por nós redigida, Wladineia Gomes de Freitas, Assistente Social, Secretária Executiva e Flávia Rodrigues de Souza, assinada pela presidente, constando a assinatura dos conselheiros presentes na reunião em livro próprio de registro de presenças.

43

44

45 46 NEIDE OLIVEIRA DE LARA

CONSELHEIRA PRESIDENTE